Miror valde, quod Dn. Menkenius etiamnum hasset in edenda mea declaratione. Iniquum est, mihi defensionem denegare contra agressionem. Quod si alius praetextum non habet, quam quod forte queratur de acerbitate defensionis meae, per me licet ut corrigit, delect, mutet, moderetur pro luctu, modo rei substantia maneat, quoniam modestissime omnia scriperim. Si vero nec hoc electer poterit Dn. Menkenium, dubitabo, an postlasc unquam aliiquid ad Acta ipsius missurus sim, habeboque occasionem de ipsius partium studio publice conquerendi.

Machinae illæ hydraulicae contra uenientia, quas dicas in usu esse apud Batavorum, et instructas tubis flexibilibus, forte nihil singulare habent. Nam hujusmodi jam vidi olim Genevae: erat autem illa ut ordinaria, scilicet constabat magno receptaculo, quod in anteriori parte habebat duos cylindros, in quibus emboli alternati ascendebant et descendebant, ut hoc modo aqua radio continuo exprimeretur, et quidem per longum aliquem tubum cortaceum instar intestini, quem homo absipit, apprehendens in anteriori parte, secum ferbat in summa aedium vel tectorum, et orificio ejus aquam continuo evomens versus angulos et recessus dirigebat, ut hoc pacto succurseret, ubincum necessitas postularet. Inquiram interim an syringae Batavorum aliqd singularius habeant, quod perscribi mercatur, quo casu delineationem fieri curabo, quam mittam.

Dimittam hodie literas, quas dedisti ad Volderum una cum adjustis ad Dn. Ondinum et Baylium. Meo utique non indiges consilio, ad mentem Tuam Cl. Volder intelligibilibus reddendam, nisi velis me faciem Soli accedere. Video ipsum notionem habere substantiae a Tua multum diversam; verum etiam est, quod ex-

tensionem habeat per primitivam corporis essentiam: Tu vero dicis eam esse tantum relativum quid, et praesupponere communem aliquam naturam per plura coexistencia. In quoniam autem illa communis natura corporis consistat, dicit ille se non posse concipere, et a Te prout dubio desiderabat claram et distinctam ideam, ut et Tuam nunc definitionem substantiae, quam, ni fallor, promiseras, si suam primi dederit. Quod superest Tibi vicissim in novum hunc annum et in longam sequentiam seriem omnia fausta et felicia ex animo appreco. Vale et fave etc.

Groningae 14 Jan. 1702.

P. S. Rogo ut Varigonianus quantocuyus mili remittas, quantum ad eo respondere debo; nam nondum respondi.

CXLIII.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Literae, quas ad me dediti, cum inclusus Varigonianus et Muschenbrockianus, Berolini me non invenerunt: iam enim disseveram cum Regina: itaque illuc ad me huc missae et heri denun redditae. Nohi itaque differre responsum, et si brevitas temporis et distractiores per absentium diuturnam accumulatae non patiantur, ut rimari possim attentius, quae Cl. Varigonianus noster Adversario respondet, et quae Tibi preperna non dubito. Literis ejus respondeo, ut vides, nec video qua alia commodi ratione possim, ne tricis metaphysicis frustra implicemur. In Tua tamen atque illius potestate (quod ipsi significare potes) utrum velitis communicari alii quae scrispi; nam si quid inesse putatis, quibus abuti possint alii, sufficerit notations vestras mili communicari, ut, quoniam salva veritate videbor posse, locutiones meas accommodem sensu vestris.

Peringeniosa est Tua barometri constructio nec inutilis: cogitavi aliquando de barometro portatili, quod includet theatra in horologii forma posset, sed mercurio caret et ejus officio fungitur follis, quem pondus aeris comprimere conatur, elastro aliquo chalybeo resistente. Hugenianum ipse in Hugeni museo vidi.

Pro specie caustica aliisque majoribus ad urendum, aliostus comparatis, quidam Scrinarius artifex Dresdenae non male ad-

hibuit lignum folio auri obductum et politum. Eo coquit ova, aliasque id genus praestat. Pro vitris ingentibus patem commode adhæberi cavas taholas vitreas conjugendas, medium replendo liqueare. Ita enim longius, quam illa alia ratione iri potest.

Intellexi non sine dolore, Bn. Menkenium, Symptome aliquo gravi nervosum genus invadente, paralytico nescio an apoplecticum laborasse, sed restitutum spero, et malum fuisse minus grave quam cerebrarum.

Cum Phosphorum a Te acciperem, neuter nostrum de demonstratione Berolinensi cogitabat. Praestat aliquid monstrare ipsa re, quam multa explicare verbis. Sed brevitas temporis nunc abrumptare juber. Vale etc.

Datum Hanoverae 3 Februaru 1702.

CXLIV.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Cum non habuerim scripta valde digna, differendam esse responsionem censemam, donec aliquod acciperem a Voldero et Varignonio. Opportune vero contigit, ut eodem fere tempore ab utroque ad me pervenerent literae; mitto itaque cum Volderianis ad Te datis etiam Varigonianas, quippe quae etiam Te tangunt, hascer si place remittes.

Gandeo Tibi probari novam meam Barometri constructionem. Alterum illud Tuum ope elastri chalybei, folli alicui inclusi et aeris compressionis resistentis, meo quidem judicio non prouersus factu impossibile esset, modo fieri possit follis, ex quo aer perfectissime extrahit queat et nihil postea aeris tractu temporis redingrediatur; hoc enim absolute requiriatur, alias si quid aeris in folle remaneret, confundenderet barometrum cum thermometro. Specula caustica lignea et auri foliis obducta et polita etiam hic et alibi jam sunt nota; ante aliquot annos ejusmodi unum fieri curavit meo Senator aliquis Iugis urbis, quo non tantum ova coqui, sed etiam plumulum liquesceri potest. Sed nova mea ratio specula caustica parandi in hoc consistit, ut adhuc leviori opera et pretio viatori nec tamen minoris efficacie curari possint. Quamvis haec non nondum vacaverit ejus rei experimentum facere, aperiam tamen Et. 2. 15

cogitata mea. Bonam partem plumbaginis contererem in polinem subtilissimum, quo superficiem ligni torno accurate sphaericæ excavatam aspergerem, postquam præs pulvis cum albumine ovi in massam mediocris consistentiae est subactus; dein cum aliud mandet laciniæ panni proberet et sedulo fricarem, tandem vero perpolarem ope vitri politiæ (gall. polissoir) et nisi hoc modo satis expoliri posset lignum, obducere potius superficiem concavam foliis chartæ optimaæ hancque postea plumbagine cum albumine ovi subacta obliniret et ratione modo dicta detergere et polirem. Dici enim non potest, quam eleganter charta hoc modo laevigari possit; tentavi illud in parvo quodam frustro, quod tantum levitatem accepit, ut instar chalybis politi (cujus etiam colore praes se fererat) objectorum imagines distinctissimæ represearet.

Accipi nuper posteriores menses Actorum Lips. anni proxime elapsi; sed ibi non repertæ Declarationem meam ad solutionem problematis isoperimetriæ. Miror sane Du. Menkenius nihil adeo pensi habentem mea existimationis; scit utique me citra ipsius laesionem non posse hic subsistere; fui enim provocatus, mearum nunc est partium provocationi satisfacere, vel potius satisfactionem jam datum salvare. Passus autem est Du. Menkenius, ut in Actis suis provocarer; qui jure ergo mea defensioni locum denegat in iisdem? nisi aperte velit fratris partibus studere. Aequitas positulat, ut nulli comedat ultimam positionem. Rogo ut Tu apud illum Auctoritate utaris denuo et serio moneas, immo conjures, ut diutius non differat scripti mei publicationem, sed ut quoniamcū faciat quod ex justitia facere tenetur; quod si vero obturo collè pergulari, ut schismatis meum mihi remittat, et tunc videbamus quid porro agendum. Vale etc.

Gromingae d. 11. Aprilis 1702.

CXLV. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Varignonianas ad Te missas et a Te mihi communicatas cum gratiarum actione remitto, et cum eis occasionem mihi dedidissent relegendi mearum ad Du. Varignonium literarum Gallice scriptarum

exemplum, animadverti me alicubi non satis emendate in illis locutum. Itaque bina loca correxi, idque ipsi epistola altera Lutetiam recta missa significavi mature, ut si nondum edita est prior, corrigatur: ad edendum enim scripta non erat.

Follis qui ærē sufficenter excludat, fieri credo poterit ope vesicæ. Ita commode credo habebimus barometrum portatile in star horologii. Corium nondum ita munire potui, ut sibi pervium non sit, quamquam id multa ob utilitates valde velle. Et credo esse artifices, qui possideant hanc artem: nam passim memorantur culicæ nonnisi ære suffertæ, et si videre eas nondum mihi congeritur. Cacterum etsi corium pro barometro non facile sufficere possem putare, ubi minime perpetua aëris coercitione opus est, velle id saltem consequi posse, ut in 24 horas inflata ex corio culicæ novo sufficienze non indigeret. Cogitavi aliquando, an non petulis animalium marinorum vicem coria terrestrium in hunc usum praestarent.

Specula lignea primus, quod constet, inventi faber quidam lignarius an tornator Dresdenis, sed Tu ratio pro foliis metallis plumbagine obducendæ nova est et elegans. Vidi ipsa libros compactos, ita ut plumbago pro auro argentoque foliorum chartæ terminaciones, sive quod vulgo sectionem vocant, ornaret non minus splendide atque eleganter. Librum Guillelmus Penn, Tremulorum Angliae Coryphaeus, miserat, apparebatque frugalitatem cum elegancia conciliare voluisse

Novellæ Reipublicæ Literarizæ nuperis, quas Tibi quoque lectas puto didicí, quedam a Du. Tschirnhausio Lutetiae acta, quorum ipse me participem non fecit, nescio an aliquid de ea re ad Te Du. Varignonius? Quod si is quoque siluit, miror ego nimis et frustaneas cautions. Car enim apud amicos dissimilat, quae mox loquuntur Biarium? Mentionem id facit durum Propositionum Academia Regie exhibitarum, quorum una sit de perfectione lentium, alterius nescio an sensum satias assequar, qui eo videtur tendere, ut in data curva duo exhibeantur arcus, quorum differentia sit mensurabilis. Id si assentus esset, rem praestiterit non contempndam; sed veror ut sit possibilis. Ni fallor enim, et si curva parabolica non sit proportionalis Logarithmis vel arcis Hyperbolico eis experimentalibus, exhibui tamen olim curvam ordinariam arcus habentem Logarithmis proportionales. An ergo

spes est durarum arearum hyperbolicarum Logarithmis proportionium haberi posse differentiam? Mibi id sane perdidicile videtur. Differentia enim Logarithmorum est Logarithmus rationis numerorum.

Cum nuper hac transiret Rex Prussiae, Consilarij ejus Libellorum supplicium Magistrum hortatus sum, ut Phosphori Tu, quem Regi ostenderem, data occasione meminisse vellet, quod etiam se facturam promisit. Cogitavi posse aliquando ope ejus ei vitro cavo confici aliquid instar sceptri aut cornuae, quod a machinamento quedam obiecto continue agitatum semper lucet.

Quenam, queso, illa est multisectio angulorum pro numeris irrationalibus, cujus demonstrationem Dn. Varignonius a Te petit?

Pene est, car idem faciam quod Varignonius, id est querat quod tandem me Tuae praeclaras cogitationes (quarum multas deinceps nasci in dies non dubito) vis ignorare, ita ut plerunque que facis, denum ex Diario vel aliunde discam. Quorsum evasit tu Hermannus? Dni nihil de Nieuwentatio audivimus.

Nova Reipublicae Literariae ibidem de speculis instrumentis vitreis, quod Dn. Tschirnhausius Academias Regiae videntur. Sed ego puto, pro speculo potius vitrum causticum esse intelligendum. Dns enim est, quod ipse dixit, sese haec vitra speculis praeferre et fateor ope vitrorum commodius experimentari posse. Interim tamen nec specula sunt contemenda praesertim si magna, admodum commodius quam lentes parapossunt.

Exige queso a Dno. Varignonio, ut subinde ad Te scribit Nova literaria, praesertim ad Physicam et Mathesin pertinente, et inter alia explicet, quid a Dno. Tschirnhausio sit actum. Quod superest, vale et me ama etc.

Dabam Hanoverae 20 Aprilis 1702.

CXLVI. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Quae nuper ad Te pariter et eximium virum Volderum instrumentum scripsi, redditia Tibi esse non dubito.

Accepti novissimum Dictionarium Baylani alteram editionem, in

qua est replicatio quadam ad ea, quae prioribus respondi, sed plena offici et humanitatis. In eo sum, ut vicissim aliquid repoman, nam et ipse autor ad haec invitatus. Id Tibi et per Te Voldero mittamus ut per vos ad Cl. Baylum perveniat. Renovat etiam (in v. Zeno) quae Gonyus Jesuita in Treviriensi Diario Duo. Marchionis Hospitalio objicit. Nam autor Dictionarii inclinatus, ut scis, ad Pyrrhonismum, facileque arripit argumenta dubitandi.

Cl. Groningius, quem nosti, novas quasdam recensiones litteraria dare aggressus est, partemque specimenis mihi inscriptis. Respondi et hortatus sum, ut ne superficiem tantum lambat scriptorum, sed in corpus ipsum penetraret. Memini Te mihi aliquando scribere, esse aliqua supplenda in Historia Cycloidis, quana deferatur; ea si scribas, quia esse velis, mittam ad ipsum; commode enim inservere poterit, suo illi fasciculo, qui per intervallo prodire debet. Vale et me ama etc.

Dabam Hanoverae 29 Maii 1702.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Litteras Tuas ad Cl. Volderum rite curavi, sed hactenus nihil responsi ad eas acceperi. Ursi etiam suauis Tuo Dno. Varignonio, ut nova literaria communiceat et inter alia explicet. Quid a Nobil. Tschirnhausio sit actum. Responsioneum ejus hisce adjici. Ex ea vide quod etiam Tibi miseric exemplar Diarii, continentis futile aliquid specimen Rollii contra calculum differentiale, una cum Responsione quam ipse Varignonius contra illud paravisi et meo iudicio solide satis refutavit rugas Rollianas. Non igitur male actum foret nec Varignonio ingratum, si responsioneum istam in latum veri et Actis Lipsiensibus inseri curares.

De vesica pro folle Tao barometrice etiam ego cogitaveram ante acceptas Tuas, et ejus ope varias alias barometri species sine folle pericli posse vidi; sed etiam si suppetret modus aërem sufficienter exclusendi, id tamen incommodi restaret, quod omnes vesicæ, coria et pelles quamvis marinas extensioni et contractioni sint obnoxiae propter aeris humiditatem, quam facile imbibunt,

unde fieret, ut cum barometro etiam hygrometrum confundetur. Hoc ut praecaventerem, quæsivi modum ampliandi spatiū vacuum remittere aëre externo, sine dilatatione aliquip vesicæ vel cori; querentem venit in mentem id præstari posse ope syringæ, in qua embolus a fundo clauso syringæ separatur adhibitis potentia aequali ponderi columnæ aëris embolo incumbenti, quo pondere mutato et ipsa potentia mutari debet, id quod præbuit occasionem sequenti speculacioni. AB (fig. 151.) est syringa sive tubus a parte B clausus, in cuius cavitate embolus E sine ulla frictione liberim duere possit, accurate tamen adeo impedit cavitatem tubi, ut arceat aëris ingressum, proinde paucissimum olei embolo superflaudi debet, ut ita embolus ab aëris contactu liberum reddat, partim etiam ut superficiem tubi internam lubricante faciat. V est uncus firmus, ex quo emboli virga est suspensa, P pondus appensum fundo tubi, quod una cum pondere tubi ponito minus sit, quam pondus columnæ aëreæ embolo incumbenti. C C est catena ex gr. ferrea ponderi P appensa, cuius pars una recumbit in basin horizontali H, adeoque pondus P non anget, altera pars catene pendet adeque angut pondus P.

Concepit igitur embolus E a fundo B retractum esse per intervallo BE, pondus vero P, pondus syringæ et pondus catene partis pendentis simul tantum esse præcise, quantum est pondus columnæ aëreæ, manifestum est, ita omnia in aequilibrio mensura; quod si nunc aëris gravitas augentur, assurget syringa cum pondore P et secum trahet catenam et ita pars pendens fieri longior, donec aequilibrium iterum restituatur; si aer fit levior, patet contrarium evenire debere. Est ergo catena, quæ ascensus et descensus moderatur; hinc que tenuor est, tanto erunt majores, adeo ut pro libuit sensibiles hujus barometri effectus residere licet.

Potest hoc barometrum portabile fieri, si loco ponderis P et catene C applicetur inter A et E elastrum aliquod, quod sece contrahere constat, nam contrahetur diminuta aëris gravitate, extendet autem eadem. Vel etiam loco elastri poterit appendi pondus P illudque augeri vel immunis per uncias, drachmas, grana, addendo vel demendo, donec embolus incipiatur a fundo syringæ separari, et ita non tantum habelisbarum barometrum indicans alterationes gravitatis aëris, sed et simul statera exhibens quovis momento pondus ipsum columnæ aëreæ. Vidi ejusmodi statera, quibus merces ponderantur, consistunt nempe in cylandro ferreo

habente in sua cavitate virgulam latenter, qua contracto vel extenso quadam elastro ab appensis mercibus sese exercit et per divisiones rotat pondus quæsitus. Liceret hoc barometrum aliis modis construere, multos enim exegitavi, quibus vero expoundis nec supersedeo.

Quando Dr. Tschirnhausius putat, se invenisse modum assignandi duos arcus in data curva, quorum differentia sit mensurabilis, non dubito quia more suo se ipsum fallat. Si enim hoc generaliter præstare posset, haberet utique rectificationem arcus circularis adequate et circuiti quadraturam, nam differentia duorum arcuum circularium potest utique facile fieri tertius arcus aequalis.

Non certe difficile erit ex phosphoro meo parare, quacunque velis, nam inveni modum aërem extrahendi ex vitro cavis, qualiscumque sint figure, quod forsitan ab alio non facile adeo præstaretur.

Miror Te mihi nunc dicam scribere, quod qualiuscumque mearum meditationum Te non participem reddam, cum tamen Te nihil celaverim hactenus; quantum vero ad meditationes mathematicas, nolui iis Tibi esse indestus, memini enim quod me aliquando moneris, ut Tibi parcerem, dimisis, ut dicebas, ob alia negotia speculationsim mathematicis. Ne vero putas, ne Tibi invidissem (quod absit!) en * quæ de multisectio[n]e angulorum ad Varignonum scripti una cum quibusdam problematum ipsi propositis, sed dubito an iis satisfactorius sit. Si ex hisce aliis, quae ad Te subinde scribo scrupilis, nouilla digna censeas, quæ cum Societate Berolin. communicatur, in Tua est potestate, me hic semel pro semper consentientem habes. Vale etc.

Groningae 10 Junii. 1702.

Beilage.

Demonstratio

Multisectio[n]is Angulairis in ratione data sive surda sive numerica insertæ Act. Erud. Lips. 1701 m. April. **

Lemmatum.

Rectangulum sub diagonalibus trapezi cujuscumque circulo inscriptum est aequale summae rectangulariorum sub lateribus oppositis.

* Siche die Beilage.

**) Vergl. Joh. Bernoulli, op. omn. Tom. I. p. 396.

Demonstratio hujus satis nota est, et passim habetur in Trigonometricis.

Lemma II.

Si (fig. 152.) in semicirculo ADB duo habeantur arcus aequalis AC, DE, quorum ille diametro sit contiguis, alter ulti-
cumque sumtus, ducenturque subtensae CB, DE, EB ut et CA,
DA, EA; dico rectang. sub DB et CB minus rectang. sub AC
et AD fore aequali rectangulo sub AB et EB.

Demonstratio. Ob similitud. Triang. ACF, ACP, BDA erit AC :
CF = BD : AD et AC in AD = BD in CF; iterumque ob simili-
tud. Triang. BDA, BEF erit AB : BD = BF : BE, et AB in
BE = BD in BF = BD in BC — BD in CF = BD in BC — AC
in AD. Q. E. D.

Lemma III.

Positis itidem, dico fore rectang. sub BD et AC plus rec-
tang. sub BC et AD aequali rectang. sub AB und AE.

Demonstratio. Conjugantur puncta C, D per rectam CB,
quae parallela erit ipsi AE, et ducatur DG parallela ipsi AC,
quaet etiam ipsi AC vel DE erit aequalis, adeoque directo
ratio OD, erit Triang. OBD simile Triangulo GBE, ob
angulos OBD et DEG eidem arcu insistentes aequalis. Hinc
OB : DB = DG : GE, et OB in GE = DB in DG, et sumendo
utriusque duplum, AB in GE = DB in AC plus DB in AC, ad-
dendo utriusque AB in AG vel CD, erit AB in AE = DB in
AC + DB in AC + AB in CD. Est autem per Lem. I. DB in
AC + AB in CD = BC in AD. Ergo AB in AE = DB in AC +
BC in AD. Q. E. D.

Demonstratio

Formulae Sectionis angularis.

Hic praemissa, res ita peragitur. Esto diameter AB = 1,
subtensa AC = x, adeoque BC = $\sqrt{1-x^2}$ = (brev. gr.) y, sub-
tensa AE = z, adeoque BE = $\sqrt{1-z^2}$ = (brev. gr.) b.

Ponatur primo arcus AC, DE contigu, evanescente inter-
medio CD, ita ut arcus AE sit duplus ipsius AC; quo casu recta-
tie AB, AC, ut et BD, BC coincident, adeoque, per Lem. II.
erit $y - x = z$, et per Lem. III. $2xy = a$. Ponatur nunc arcus
intermedius aequalis ipsi AC vel DE, ita ut arcus AE
sit tripulus arcus AC: ergo, per praeced. cas. erit $y - x = BD$

et $2xy = AD$. Hinc, per Lem. II. $y^2 - 3xy = b$, et per Lem. III.
 $3xy - x^2 = a$. Si nunc ponatur arcus intermedius CD aequalis
duobus arcibus AC, ita ut arcus AE fiat quadruplus ipsius AC:
ergo, per secundum casum erit $y^2 - 3xy = BD$, et $3xy - x^2 = AB$. Hinc per Lem. II. $y^2 - 6xyy + x^2 = b$, et per Lem. III.
 $4xy^2 - 4x^2 = a$. Porro, si arcus intermedius CD aequalis statutor
triplici arcui AC, ita ut arcus AE erat quintuplus ipsius AC,
ergo per tertium casum erit $y^2 - 6xyy + x^2 = BD$ et $4xy^2 - 4x^2 = AD$. Hinc per Lem. II. $y^2 - 10xy^2 + 5x^2 = b$, et per
Lem. III. $5xy^2 - 10x^2y + x^2 = a$, et ita quoniamque libet facile
continuabitur. Ubi haec elegans progressionis generatio conspicitur:
scilicet summa potestate binomii $y + x$, cupis expounis sit numerus,
quo arcus AE contingit arcum AC, erit illius potestatis terminus primus, minus tertio, minus septimo, plus
nono etc. = b, et terminus secundus, minus quarto, plus sexto,
minus octavo, plus decimo etc. = a. Quoniamque igitur sumto
numero potestatis indefinito n, sive fracto sive integro, sive surdo
rationis, erit, ut olim ostendimus, et nunc sat notum
 $\frac{y+x^n}{1} = y^n + \frac{n}{1} y^{n-1} x + \frac{n(n-1)}{1 \cdot 2} y^{n-2} x^2 + \frac{n(n-1)(n-2)}{1 \cdot 2 \cdot 3} y^{n-3} x^3 +$
 $\frac{n(n-1)(n-2)(n-3)}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot 4} y^{n-4} x^4 + \text{etc.}$ Ergo patet, si AE sit ad
AC ut n ad l haberi pro indefinita sectione angulari hanc progressionem
universalissimam, $b = y^n - \frac{n(n-1)}{1 \cdot 2} y^{n-2} x^2 + \frac{n(n-1)(n-2)n-3}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot 4} y^{n-4} x^4 -$
 $\frac{n(n-1)(n-2)n-3n-4n-5}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot 4 \cdot 5 \cdot 6} y^{n-5} x^5 + \text{etc.}$ vel etiam $a = \frac{n}{1} y^{n-1} x -$
 $\frac{n(n-1)(n-2)}{1 \cdot 2 \cdot 3} y^{n-2} x^2 + \frac{n(n-1-n-2 \cdot n-3 \cdot n-4)}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot 4 \cdot 5} y^{n-3} x^3$ etc.
quae duas progressiones omnes aequationes finitas possunt
completur pro quovis numero n integro, sive pari sive impari;
hinc enim in casibus abrumptur semper progressiones; in reli-
quis autem absunt in infinitum. Hinc patent, quae in Actis dixi-
mus de hac materia.

Problemes.

1. Trouver une courbe algébrique avec laquelle un arc de cercle donné pris ensemble soit rectifiable.

2. Trouver une courbe algébrique, dont les arcs soient pro-
portionnelles aux segmenta de cercle.

3. Les courbes paraboliques et hyperboliques de quelques degrés qu'elles soient transformer en d'autres courbes algébriques, en sorte que les arcs des unes soient égaux aux arcs des autres.

4. Ayant donné un polynôme élevé à quelque puissance que ce soit, par ex. un trinôme élevé à la vingtième puissance $a + b + c^{20}$, on demande son plus grand terme.

5. Ayant donné une progression des nombres naturels élevés à quelque puissance que ce soit, par ex. $1^1 + 2^2 + 3^3 + 4^4 + 5^5 \dots 100^1$, qui est la progression de $1 + 2 + 3 + 4 + \dots + 100$ continuée jusqu'au centième terme, et dont chaque terme est élevé à la septième puissance, on en demande la somme sans beaucoup de calcul.

6. Ayant donné une quantité différentielle $\frac{p dx}{q}$ (j'entends par p et q des grandeurs rationnelles formées de x et de constantes de quelque manière qu'on puisse concevoir) il en faut trouver l'intégrale, ou du moins les réduire à la quadrature du cercle ou de l'hyperbole, car l'un ou l'autre se peut toujours. C'est là dedans que consiste le grand mystère des quadratures et des rectifications, et des réductions aux espaces circulaires et hyperboliques, c'est ce qui a été désiré de tout temps.

J'ay résolu tous ces problèmes-là, mais en voyez un qui paroit léger, qui fait pourtant de la peine.

7. Deux nombres étant donnés m et n , trouver un carré xx qui fasse avec chacun un carré parfait, savoir $m+xx =$ à un carré, et $n+xx =$ à un autre carré.

CXLVIII. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Gratias ago, quod literas Varignoniinas mecum communicasti, quas statim remitto. Vellent et ipse refutationem Rollii latine inseri Actis Lipsiensibus.

Etsi Du. Tschirnhausius nullas demonstrationes communica-
verit Academiae Scientiarum Regiae, vellent tamen saltim discrete posse-
mentis propositiones, quas se inventasse dixit. Unam inventem in

Novis Reipublicae Literariae a Bernardo editis (ubi de vitro ejus caustico in Gallia vendito mentio est) quae mihi ad id, quod nuper scripsi, redire videbatur.

Barometri portatilis causa follem clausum potius, quam embolum ideo adhibui, quia frictione continua mox corium, vel quod ejus loco est, alteritur, ita ut variet resistentiae motusque facilitas, donec tandem aer plane interlabatur; et cum repararet clausura (quae reparationem in artibus artifices vocant Liederung) initio semper major est difficilis, quae diminuit temporis tractu. Follem autem vellere adhiberi metallicum, in quo plicae a chalybeis laminis suppedimentum. Ita cessabunt, quae metuis. Interea tentamenta fieri possunt in folibus corticis vel membranis.

Gratiam est, quod Duo. Varignonem communicata etiam ad me pervenire jam patet. An unquam, ut innuis, significavi mihi modestus esse has communicationes? Si veniam aliquando petiri, quod vel otio vel pristica animi asperitate desistatis. Tibi com-
mode satisfacere aut vacare pro dignitate novis meditationibus non potius, an sequitur, eas a me sperni, aut non libenter cognosci? Interim etsi in novis si tardior, tamen puto me ex olim mihi repertis posse satisfacere plerisque Tuis sane egregiis problemati-
bus et aliis non pauci adhuc generalioribus.

Primum, secundum, tertium in potestate habeo. Quorum non satis intelligo: quid scilicet voces maximum terminum? Puto in ipso et in quinto compenda quedam pulchra succurrisse Tibi, qualia magnificere soleo, etiam cum alter (sed prefixus) res haberit potest. Haec pergrata erit solutio.

Sextum problema non tantum habeo, sed etiam ita habeo, ut jam a primis meis Geometriae altioris annis mihi fuerit constitutum, tamquam Scientiae infiniti meae analyticosque adeo summarioris pars non parva. Et sperabam prosequi satis, inquit id tem-
pus editionem distuleram, ut aliquid meae Scientie infiniti servarem; sed cum videam, quam multa alia mihi supersint agenda, et quam non debeam a me sperare, in quibus prolixissimi calculi de-
siderantur, non ita pridem decreveram publicare hoc quoque arti-
culum, inquit id expideram breve schediassma aliis excitandis. Unde
haec acceperit, cum nemo melius uti possit.

Nempe fiduciam inveni Analysis omnium Quadraturarum rationa-
lium (uti appellare soleo) quae, ut verbo dicam, mititur divisoribus
formulæ coiuncte rationalis unicam indeterminatam continentis.

Qua ratione fractio omnis denominatoris compositi potest resolvi in aliquot fractiones rationales nominatorum simpliciorum. Esto fractio

$$\frac{1}{xx+..} \text{ vel } \frac{1}{x^2+..xx+..x+..} \text{ vel } \frac{1}{x^3+..x^2+..xx+..x+..}$$

talis denominatoris radices vel divisores sunt 1, m, vel 1, m, n, vel 1, m, n, p, et ita porro.

Posita $1 = x + b$, $m = x + c$, $n = x + d$, $p = x + e$ etc. ubi nihil refert, determinatae b, c, d, e etc. sint rationales non irrationales; analysis enim nostra superior inferiorum, nempe resolutionem formulaum in divisores, quae ratione est cum resolutione aequationum in radices, supponit. His

$$\frac{1}{lm} = \frac{1}{c-b, l} + \frac{1}{b-c, m} - \frac{1}{m-n} =$$

$$\frac{1}{c-b, d-b, l} + \frac{1}{b-c, d-c, m} + \frac{1}{b-d, c-d, n} \text{ et } \frac{1}{lmnp} =$$

$$\frac{1}{c-b, d-b, e-b, l} + \frac{1}{b-c, d-c, e-c, m} + \frac{1}{b-d, c-d, e-d, n} +$$

$$\frac{1}{b-e, c-e, d-e, p}, \text{ et ita porro. Fractiones autem, quarum numerator non est unitas vel constans, sed aliqua formula rationalis ex potentibus ipsis } x \text{ conflata, veluti } \frac{\alpha + \beta x + \gamma xx}{lmnp}, \text{ resolvi potest in tot fractiones, quot membra habet numerator, ut } \frac{\alpha}{lmnp} +$$

$$\frac{\beta\beta}{lmnp} + \frac{\gamma xx}{lmnp}, \text{ et harum qualibet rursus resolvi potest in fractiones simplici denominatoris hoc modo: } \frac{\alpha}{lmnp} \text{ jam est resoluta,}$$

$$\frac{x}{lmnpq} = \frac{1}{mnpq..} - \frac{b}{lmnpq..}, \text{ et } \frac{xx}{lmnpq..} = \frac{1}{npq..} - \frac{b+c}{mnpq..}$$

$$+ \frac{hb}{lmnpq..}, \text{ et } \frac{x^2}{lmnpq..} = \frac{1}{pq..} - \frac{b+c+d}{npq..} + \frac{bc+bh+cc}{mnpq..} -$$

$$\frac{hb^2}{lmnpq..}, \text{ et } \frac{x^3}{lmnpq..} = \frac{1}{q..} - \frac{b+c+d+e}{pq..} + \frac{be+hd+hb+cc+dd}{nnpq..}$$

$$- \frac{bhc+bcc+h^2+e^2}{mnpq..} + \frac{b^4}{mnpq..} \text{ et ita porro, quae omnes fractiones in valoribus, cum numeratores habeant constantes, rursus ut jam ostensum, in fractiones simplices resolvi possunt. Habetur}$$

ergo omnium fractionum rationalium reductiones ad has: $\frac{1}{x+b}$,

$\frac{1}{x+c}, \frac{1}{x+d}$ etc. seu $\frac{1}{l}, \frac{1}{m}, \frac{1}{n}$ etc.; sed quia interdum radices formularum sunt imaginariae, hinc pro divisorie assumi potest factum ex ipsis reale, v. g. si inter divisores simplices sint duo

$$\frac{1}{x+\sqrt{-1}} \text{ et } \frac{1}{x-\sqrt{-1}}, \text{ adhiberi potest factum ex ipsis } \frac{1}{x+\sqrt{-1}},$$

$$\text{et si adisset } \frac{1}{xx+\sqrt{-1}} \text{ et } \frac{1}{xx-\sqrt{-1}} \text{ adhiberi potest } \frac{1}{x^2+1}.$$

Iaque licet, cum divisor est $\frac{1}{x+\sqrt{-1}}$, non possit reduci res ad quadraturam hyperbolae, quia hujus formulae $xx+1$ radices sunt imaginariae, res tamen reduci potest ad aliam simplicem quadraturam, nam ut olim inventa primus, cum meanam quadraturam arithmeticam dare, $\frac{1}{xx+1}$ summatur per quadraturam circuli, aut vice versa.

Sed latet in his arcum adhuc majus. Quoniam, ut olim etiam inventi in aequationibus et calculo singulari comprosavimus, possunt imaginariae non minus quam reales in Analysis aequationum recte et utiliter adhiberi; ideo idem feci etiam in Analysis Tetrastica et quadratura rationales reduxi ad logarithmos vel versus vel imaginarios, ipsamque adeo circuiti quadraturam, non una ratione. Eaque ratione expressiones transcendentes summatorias seu quadratorias transfero ad exponentiales, quae maxima est perfectio Analysis Transcendentis. Nam quae in calculo summatoria vel differentiali vel infinitesimali incognitae exhibentur, non possunt ex eo tolli, licet enim incognitam questionem determinari curvarum Tiarum Transcendentium, vel Transcendentis et ordinariæ intersectio, non tamen ideo analyticè descendit potest ad valores specialem incognitarum.

Ex. gr. si $\int \sqrt{xx+xx} dx = xx + yy$, et

$$\int \sqrt{xx+yy} dy = \int \sqrt{xx+zz} dz + ab \text{ et } \int \sqrt{ab+zx} dz = xx,$$

patet nullam incognitarum posse tolli. Licet enim $x = \int \sqrt{ab+zz} dx$:

potest substitui in $\sqrt{aa+xx}$ et in xx , tamen non potest substitui in dx . Id enim succedit tantum, cum loca se tangunt, non vero cum se secant. At Analysis exponentialis, cum nos liberet ab ipsis dx ,

rem eo reducit, ut possimus tollere incognitas, velut in Algebra; et licet logarithmum vel exponentiales fiant imaginarii, id tamen pro analysi non nocet. Et imaginarioe valorem realium ingredientes virtualiter destruuntur compensatione, atque inde etiam dicti possunt constructiones imaginariis carentes.

Superest ergo ad perficiendum Analysis quadratorum, ut quadrature irrationales reducentur ad rationales. Quod sane jam desiderari animadverteri, ex quo meam inveni Quadraturam Arithmeticam. Et hinc primo aspectu statim vidi, quid Tria velis, quam queris xx tales, ut $am+xx$ et $an+xx$ sint quadrati, seu cum queris quadratum, quod datis duobus numeris additum, cum unoquaque faciat quadratum. Ita enim habetur reductio curva Ellipsorum et Hyperbolae, similimumque Problematum Tetratrigonisticorum ad quadraturam circuli aut hyperbolae. Et sane cum mihi olim videbatur reductionem ad rationales, saltem quod ipsas indeterminatas (nam constantium irrationalitas non curatur) ab hoc ipsum semper posse praestari, nec rem ipsam fuisse aggressus, spondebam dimensionem curvae hyperbolae aquilaterrae, idque scripsieram in Epistola antiqua, quam edidit Wallisius, quod in eis nescio quae facilitas peculiaris tunc occurrere visa esset, posita in Actis Eruditorum, cum quadraturam cuiusdam curvae, quid est $\sqrt{a^2+x^4}$, nisi fallor, quaevis et Dominus Frater Tuaus, innobet me eam habere in potestate. Sed cum tandem rem esse agressus, difficultatem opinionem maiorem comprehendendi. Itaque cum jam idem tentes, convocandae sunt copiae nostrae in unum, ut quantum licet progrediamur. Sane hoc problema, ut $am+xx$ et $an+xx$ sint quadrati, habeo cur credam, non posse indeinde solvi: multisque alia tentatis, redactio dimensionum curvae ellipticae aut hyperbolicae ad quadraturas rationales hactenus non successit, ne interueni quidem imaginariarum. Itaque nondum constat, an hoc semper sit possibile. Quodsi rem ex vota promovetis, absqdus insigne praestabis. Aliquam ego promotionem deli- dum adhibui summandas ordinatas, quarum partes sunt ad rationales summandas revocabiles: ita enim erit et totum, v. g. si sit $y:z = \sqrt{ab} + cx + xx + \sqrt{a^2 + mx + xx}$: sublata enim irrationalitate habetur aquatio, in qua $yyxx, yyyx, xx, x, y^4, yy$. Unde habetur summatio ipsarum x seu $\int dy$, qui habetur summatio

ipsarum y (seu $\int y dx$), quae y sunt dupliceiter exprimibiles, tum per partes duas irrationales, ut factum, tum etiam per radicem universalem: quae cum per se summando sit intractabilis, reducitur hoc modo ad duas partes in summando tractabiles. Unde stile nobis considerare etiam diversos modos exprimendi eandem radicem. Reperi etiam eti $x^2\sqrt{(xx+a^2)}, : xx+a^2$ nondum possit reduci ad rationales quadratas seu summandas, tamen eo reduci posse $x^2\sqrt{\frac{xx+a^2}{xx+a^2}}$ seu summarri posse ratio- naliter $\int x^2 dx \sqrt{\frac{xx+a^2}{xx+a^2}}$, posito e esse impares. Nam v. g. po- nendo $xx=z^2$, sic $\int z^2 dz \sqrt{\frac{z^2+a^2}{z^2+a^2}}$. Taliaque multa inveni, sed nondum mihi generaliter satisfeci. Plurimum autem mihi spon- des ad ingenio Tuo, praesertim cum ipse rem sponte aggressus sis; nam si mea tantum commendatione fecisses (de quo saep cogitaveram) fortasse minus alacriter instituisses.

Unum interim Tibi considerandum commando, a quo nonnulli spero. Quæreris $vv+ab$ et $vv+ac$, ita ut prius acquiratur vel potius identificetur ipsi $\odot \odot \frac{v}{a}:z$, posterius ipsi $\odot \odot \frac{v}{b}:z$; patet productum eorum invenire acquiri quadrato, quod sufficit, eti singularis quadratis non acqueruntur. Hoc ut praestetur, sumo $l = x + f$, $m = x + g$, $n = x + b$ et $v = 112\sqrt{lm+113}\sqrt{ln+123}\sqrt{mn} + 100a$, et $\odot = 210\sqrt{al} + 220\sqrt{am} + 239\sqrt{an}$ et $\mathbb{D} = 310\sqrt{al} + 320\sqrt{am} + 330\sqrt{an}$, et $\mathbb{T} = 412\sqrt{lm} + 423\sqrt{mn} + 400a$. Hoc modo explicando et valorem $vv+ab$ compa- rando cum valore $\odot \odot \frac{v}{a}:z$, et valorem $vv+ac$ cum valore $\odot \odot \frac{v}{b}:z$, habebitur desideratum, ubi in calculo compendia dabunt homoeoptima, ut sic dicam, et coefficientes numeris fictitiis rela- tiones indicantibus expressi. Pro comparatione autem seu identifi- catione posteriori inveniri valores l et m per n , ut ita inveniatur n per constantes, sed in ultima aquatione, ubi fieret v. g. $\lambda n+\beta a = 0$ possit λ, β, α constantibus, oportet facere $\lambda=0$ et $\beta=0$, ut n maneat indeterminata, quod contingit his. Reliquae aquationes comparativae seu identificatoriae praestabuntur epe constantia seu coefficientium assumptarum 112, 113 etc. His obtentis habebitur $\int dy \sqrt{vv+ab}, vv+ac$ per formalam constantem

ex ... $\sqrt{1}m + \dots \sqrt{1}n + \dots \sqrt{1}m n + \dots$ quae revocari potest ad quadratura rationales, cum quaevis pars ea revocari possit. Calculum autem absolvere non licuit. Absolvissimum, si olim venisset in memorem, sed ab aliquot annis imparem me sentio calculis prodixioribus. Sed tempus, ut limam.

Habui et ego olim singulare aliquid et utile circa Sections angulares. Praecedentibus scripti Dn. Varignonio. Prima aquatio Rollianus expedit potest methodo tangentium vulgarissima. Parenti Liber merito examinoretur; dudum animadversi affectare cum, ut multa et magna invenisse credatur. At Liber ejus dudum cognitus immittitur, quibus an recte sua inaedificari, dicere non habes. Vale et me ama etc.

Luzemburgi prope Berolinum in Palatio Regiae 24 Junii 1702
P. S. Quia me voles, Hanoveram rogo mittas more solita.

CXLIX.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Ecce hic literas a Voldero. Tuas priores 24 Maii data per amicum illum accepi recte, sed nominaliter. Baylani Dictionem alteram editionem nondum vidi; quae ad replicationem Auctoris Tibi factam es repositurus et ad me missurus, curabo pro mea promissime.

Penitus sum ignarus eorum, quae Gosius Jesuita in Treverensi Diario, Marchioni Hospitalio obiecit; ex quidem scire desiderarem, nam Diarium illud, ut multa sita quae nunc passim eduntur, huc non pervenient. Nunquam et nunquam tanta novorum literariorum penuria laboravi, quam hic Groningue; etiam ut videatur cessat Dn. Menkenius Acta Lips. nihil transmittere, tota enim hoc currente anno nihil eorum vidi; an gratia ipsius exciderim, quod forte meo nomine nonnulli vehementius increpaveris recusantem animadversiones meas in fratribus methodiis isoperimetricis et in Fati responsione Actis suis inserere; an vero alia causa subiicit, me prorsus latet.

Quae desideravi in Groningii Historia Cycloidis, perseripti in literis ad Te datis die 8 Octobr. 1701, cum Tibi simul transmis-

terem literas gratiarum actionis ad Societatem Brandebourg. Si ea in altera sua historize parte, quam meditatur, supplice velit, faciet quod sequitas postulat, ut sumum enique tributatur; alias praesertim ut in revisionibus suis literariis nihil amplius de cycloide dicat, quam ut male recensore officium adimpleat, ut in priori parte fere factum est.

Haec ad priores Tuas sufficient; quantum ad alteras 24 Jun. data, si refutationem Rollii latine inseri Actis Lips. cupis, id Tibi curandum incumbit, vereor enim ne meum cum Menkenio commercium sit jam plane abruptum. Ursi Varignonum, ut nos compotes reddid propositionem Tschirnhausianarum cum Academia Scientiarum quinque sine demonstratione communicatarum. Gaudeo quod problema mea, quae jam ante complures annos solvi, Tibi non displiceretur. Per maximum terminum polynomi alicuius ad datum potentiam elevati intelligit illum, qui in actuali elevatione ad potentiam datum castoris major deprehenditur, ex. gr. si binominum $a+b$ elevetur actualiter ad 4^{th} potentiam, provenient hi quinque termini $a^4+4a^3b+6a^2b^2+4ab^3+b^4$; si nunc a ad b sit ut 1 ad 1, maximus eorum terminus erit medius $6ab^2$; si a ad b ut 2 ad 1, maximus erit secundus $4a^3b$, ut et si a ad b sit ut 3 ad 1; si vero a ad b sit ut 4 ad 1, dux erunt maximis terminis, nempe primus et secundus, a^4 et $4a^3b$; si vero a ad b sit in alia quacunque maiore ratione, maximus terminus erit semper primus a^4 . Quocurrit itaque modus maxima terminum determinandi in polynomiis ad quantitas altam potentiam elevandis, ex. gr. sit trimonium elevandum ad 20 potestatem $\overline{a+b+c^2}$, et sint a, b, c ut 3, 2, 1, exhibendus est terminus, qui inter omnes maximus est. Non dubito quin num facili sis solutiurus, praesertim cum Tibi jam innoscet, quomodo dati termini sit coefficientia determinandus. Quantum ad sextum problema, credebamus me primum fuisse, qui id excoquaverim et solverim, ideoque illud jam per tres fere annos tanquam mysterium abscondidi, puto et Te eodem modo animatum fuisse. Cum vero Tuam methodum publicare decreveris, absurdum foret, si meam diutius suppressimere vellem; mitto igitur illam exceptam ex adversariis meis, prout olim in chartam coniceram, rogo ut ilia cum Tua in lacum comparcat, et si forte Tua jam sit edita, testimonio Tuo confirmabis, quod meam invenienciam sponte et nec Tuo nec ains hortata interveniente, ut et diu antequam quicquam de Tua publicanda cogitasse. Me-

mini Wallisium alicubi dicere, quod inventisse sit ingenii, sed primum inventisse fortunae; fortunae igitur, si non aetatis, ascribendum, quod non primus incidentem in hoc inventum. Si mens schediasma, ad Acta Lips. miseris, optarem ut id fiat quasi Tuus modus et meus inscio, ne Du. Menkenius putet, me sibi invito aliquid velle obtrudere, nullum enim novam repulsam ferre. Ceterum quavis nostrae methodi in fundamentis convenient, scilicet in resolutione fractionum compositarum in simplices, agnosces tamen, ut spero, mean ad proxim commodiorem, ex quod fractiunem non tantum denominatoris, sed etiam numeratoris compositi circa alias resolutionem vel praeparationem, statim in simplices resolu, ad quas per Tuam non pervenis, nisi dubius tribus resolutiones generalius et postea pluribus aliis particularibus factis, quod nisi liberos in immensum adeo producere videat, ut non videam, quia via quae patienter se quis ex calculo extricare possit. Ita equationem $\frac{dy}{y} = \frac{-2x^2 - z}{x^4 + z^2 - 1} dz$ pro tractorya hyperboliarum resolvendi in simplices, quavis operose satis, sed si Tuam regulam sequi vellem, immergerer in calculum, unde forte nunquam redirem. Fortassis autem sunt Tibi quedam compenda pro calculi abbreviatione, quae ego nondum perspicio.

Rectissime conjectasti, quod per problema, quo quadratum quero, quod datis duobus numeris adjectio cum uniusque facie quadraturam, nihil aliud intenderim, quam reductionem curvarum ellipticorum, hyperbolae et similium problematum tetragonisticorum. Verissimum est primo aspectu videri rem facilem esse, sed tamen iam olim ea in re magna difficultatem inventi; hinc, si meministi. Te monui in Actis 1695 pag. 64, ut dares demonstrationem ejus,

quod distix in Actis anni praeced. pag. 370 $\int dx \sqrt{x^4 + x^2}$ dependere ab extensione curvarum hyperbolicae, cum ego ab extensione curvarum parabolicae cubiculis primae dependero ostenderim. Quando vero de aliis hujusmodi quadraturis loquens dicas loco citato „quamodo autem haec duae quadrature conicis dimensionibus respondant, alias ostendam“ credo Te hinc respexisse ad modum reducendi indeterminatas irrationales ad rationales, quas nunc ostendamus per conicas dimensiones constitui posse. Tunc omnino sentio, hoc problema, ut $x^4 + ax^2 + b$ et $x^4 + vx^2$ sint quadrati, indefinite non posse solvi, sed hujus de-

monstrationem optarem. Non potem ego aliquid praestari posse ponendo $xv + ab = \odot \odot \ddot{\gamma} : a$, et $xv + ac = \odot \odot \ddot{\gamma} : a$, et sumitis $1 = x + f$, $m = x + g$, $n = x + h$, faciendo $v = 112\sqrt{lm} + 113\sqrt{ln} + 123\sqrt{mh} + 109ah$ et $\odot = 210\sqrt{al} + 220\sqrt{am} + 230\sqrt{an}$ et $\ddot{\gamma} = 310\sqrt{al} + 320\sqrt{am} + 330\sqrt{an}$ et $\ddot{\gamma} = 412\sqrt{lm} + 413\sqrt{ln} + 423\sqrt{mh} + 409ah$. Praeterea quoniam enim quod calculus esset immensas prolixitas, miror quod dicas, cal-

culo peneto haberi $\int dy \sqrt{\frac{vx + ab}{vx + ac}}$ per formulam constantem

$ex \dots \sqrt{lm} + \dots \sqrt{ln} + \dots \sqrt{mn} + \dots$ cum tamen manifestum sit formularum illarum fore aliare fractionem constantem ex

$$\frac{\dots \sqrt{lm} + \dots \sqrt{ln} + \dots \sqrt{mn} + \dots}{\dots \sqrt{lm} + \dots \sqrt{ln} + \dots \sqrt{mn} + \dots}$$

quae priore longe difficulter erit. Tandem etiam in hujusmodi suppositionibus plenius accidit, ut plures proveniant acquisitiones comparatioe seu identificatoriae, quae habentur coefficientes assuntas, ita ut res abeat in plurimum determinata seu impossibilis. Huc in aliis occasionibus sapientis mudi contigit. Verissimum

est et facile patet, quod dicas $\int x^r dx \sqrt{\frac{xx + ab}{xx + ac}}$ (posito e numero impare) posse reduci ad quadraturas rationales; hoc artificium aliquae multa huius affinis jam diu inventi. Sic eadem arte determinavi in Actis 1693 pag. 53, quibus casibus $\int dx \frac{x^n}{\sqrt{a^2 - x^2}}$ sit algebraicum, et quibus ab circuitu quadraturam reducibile.

Per Amicos illos reduces ex Batavis (qui literas Tuas misi tradiderant) misi Tibi ante duas hebdomadas, si bene memini, facieculum continentem iconem syringae illius tuborum flexuum, qua utitur hic ad restinguenda incendia; internam struturam facile imaginatione supplebis, nihil enim singulariter habet. Addeci quaedam scripta mea adversaria meae opposita, ut videoas quid agam vel potius quid patiar; miraberis forsan acerbitatem styl., sed scias hoc fere unicum remedium esse, quod omnium ultimo arripi, quo ianiticiorum furorem nonnulli compescere potui. Vix credo faisse aliquem ab Apostolorum tempore in hunc usque die, qui a fratribus suis maiorem persecutionem perpresso fuerit, quam mihi toleranda est ab imperitis Osoribus et pessimis Hypocritis. Quod dixi, anima operationem in corpus non consistere in influxu quo-

dam, sed tantum in consensu et concursu actionum utriusque suorum principia sequentis, quam etiam Tuam esse sententias scio, ex ea faciunt nescio quam haeresin et Beckerianismus; et ei quod dixerim, corpus non posse peccare, volerunt me ad regnum damnare; dicunt philosophiam et mathesin nostram exercere theologiam. Ita vides, quo pacto me oporteat tempus terere. Vale etc.

Geiningae d. 12 Aug. 1702.

CL.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Non dubito, quin nuperas meas cum meditationibus quibusdam meis circa Analysis Tetragonisticam acceperis. Nunc ad te mitto adjunctionem pro clarissimi Viris Voldero et Baylio, rogisque ut illi mittas tam suas, tam quas alteri destino literas, cum replicatione ad ea, quae in iterata Dictionarii sui editione reponuntur; rogesque mecum Volderum, ut Baylio literas suas cum scripto meo lecto et expenso transmittere miliique judicium suum aperte velit, quemadmodum et Tuum flagito. . . . Interea vale et me ama etc.

Daham Berolini 19 Augusti 1702.

CLI.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Intellexi jussisse Regem Prussiae, ut Tibi Nummus aureus mutatur pondere circiter 40 Ducatorum. Dabo igitur operam, ut urgatur executive, et Nummum, ubi suctus fuero, ut recipias eas. Hoc volui ne nescires, quoniam sciam Te magis honorum in numerare Regio, quam pretium pecuniarum testimonare.

Spero scriptum meum ad Te pervenisse, quo Baylianis objectiobus respondet. Rogopote ut sententiam Tuam mihi indicet, saltemque significes quamprimum, utrum Tibi sit redditum, quo-

sim eo nomine extra metum. Spero et Du. Volderum mentem suum aperiturum.

Nomine notus est Tibi Du. Pitcairnius, Scotus, Medicus Lugduni-Batavorum docens ac Medicinam faciens. Hunc autem insigne esse etiam in re mathematica. Nuper Libellum medicum edidisse dicuntur.

Davidis Gregorii Astronomici Opus prodidisse puto. Credo velut commentatorum esse in Hypotheses et ratiocinationes Newtoni circa Systema Corporum Coelestium. De cetero ad priores me refero. Vale etc.

Daham Luxemburgi prope Berolinum 2 Septembris 1702.

CLII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Ut Te a metu liberem, proutissimus sum in respondendo ad novissimas Tuas, audius tertius acceptas. Significo itaque recusuisse ad me pervenisse scriptum Tuum, quo Baylianis objectiobus respondes, quod postquam a me summa attentione perfectum fuissest, statim misi ad CL. Volderum et rogavi, ut sibi pariter lectum porro cum literis ad Baylium ipsum transmitteret; neque dubito quin eniam ex vota Tuo jam sint curata. Quae in scripto illo reperi, profundam meditationem spirant eamque sane pertinentem, ut merito univer. qui ingenium dum multumque adeo in aliis istis macerare nec tamen desigillari potueris. Delectabor valde inter legendum, cum multa reperire meis quoniam speculationibus censora: quae enim habes de unione animae et corporis, usciam assentior, mea hic in Disputationibus publice defendi, quamvis hinc gravissimae litteres cum nonnullis Theologis ortae mihi fuerint, quae tanto cum fervore grossabuntur, ut me tamquam Haereticum in scriptis et concionibus publice traducerent, sed ad suam propriam ignominiam, nam praeterquam quod ipsi non pepercit, ut videbas ex scriptis quibusdam meis, quae nuper ad Te misi, etiam ipsi Provincie Ordines meas secundarunt partes et Persecutoribus meis silentium imperarunt. Explicavi litteras unionem animae et corporis per modum Harmoniae, plane ut Tu facis, et in-

tellexi postea ex quibusdam Cartesianis, neque se rem aliter considerare, adeo ut illorum via assistentiae, ut vocas, prorsus congruat cum via Harmoniae; volunt enim Deum creasse animam cum omnibus suis ideis, quae successice se mutuo producendo vel, ut Tu vocas, evolvendo praecise concurrant cum certis quibusdam motibus, qui successice pariter in corporibus producuntur, ita ut necessere non sit, animam movere corpus vel vicissim corpus transmittere perceptiones ad animam. Unus sum similitudine (ni fallor) Tua duorum horologiorum, quae horas indicando perfectissime conspicere possunt, absque tamen ut se mutuo movantur, sed hoc ipsum est, quod Adversarii mei diversiter esse detestandum Beckerianismum. Ex nostra igitur sententia anima sua habet perceptiones ac si nullum esset corpus, et corpus non moventur ac si nulla esset anima; non est proinde rebus dependentia inter corpus et animam, sed relativa tantum. Hac per se sunt clara. Sed hinc sequi videtur, proper id ipsum nullo opere esse principio activo vel entelechia, cum enim nihil sit in universo, quod agat aliquid extra se, nisi velutum admittere rerum inflationem, quam Tu ipse rejicis. Non satis concipere possum verba Tu, quando dicis, punctum aliquod massae tendentiae habere secundum tangentem curvae praestabilitae, sed entelechia esse, quod punctum hoc dirigat secundum curvam praestabilitam: agit ergo entelechia in punctum, sed quomodo? An per influxum? non hunc enim negas; an per harmoniam? si hoc, erit relatio tantum, quae in re nihil mutat. Adeoque punctum illud massae secundum praestabilitam curvam moveretur, etiam si nulla adesset entelechia, quae praestabilitam curvam meditatur. Dico: meditatur, videt enim ei cogitationem ascribere, dum dicas massae punctum per se et sine entelechia non habere memoriam. Vellim etiam scire, cur anima nostra non eandem habeat praerogativam, quam quaevis entelechia, que juxta Te (si mentem Tuam bene capio) aliud nihil est, quam anima minus perfecta, cum entelechia sit principium activum et potest realiter agere in massam, uti status; anima vero extra se nihil valeat, immo ne minimum quidem punctum massae moveatur. Ceterum elegantia sunt, quae habes de speculo vel imagine universi, in qualibet anima vel entelechia existente, ita ut in toto universo nihil peragatur, cuius non non habeamus perceptionem; nam proper divisionem et contumaciam materie minimus molitus in remotissimo loco ad corpus nostrum propagatur, unde

in mente propter eorum harmoniam praestabilitam quedam perceptio oritur.

Pitacrius Scotus nihil notus est de fama, sed Medicinam Lugduni non docet. Era quidem invitatus ad docendum et acceptavit Lugdunumque se contulit, sed viximus aggressus erat Professionem, cum venia impetrata repeteret Scotiam, se brevi redditum premittens; sed postea ducta uxore in patria et ab ea revertens fidem liberare non potuit. De libello, quem edidit, nihil audiui. Quod sit mathematicus, discere potuit ex Dedicacione Bellini, Medicis Itali, Pitacri inscripta.

In responsive Tua ad Baylium vidi Te agentem de ludo aleae et concertationibus, et variorum, qui de ea re scripserunt, mentionem incisici. Sed miror, quod nihil dixeris de Caramueli, qui copiose et eruditio hanc materiam pertractavit, quamvis nonnullos paradoxismos subtilem in ea animadverterim. Non enim dubito quin ejus *Mathesis Biceps* Tibi sit visa. Scriptis post Hegumenum, nam hucus dissertationis de ratiocino in ludo aleae meminit.

De Davidis Gregorii Astronomico opere haud valde magnum opinioneum concilio, postquam ejus crassa sophismata circa Catenariam videre nihil constigit.

Gratias Tibi ago, quanto possum operae, pro opera Tua, quam sollicite adeo impensis ad procurandum mihi minus Regum (uti immis) valde pretiosum, quod non minus honorificum mihi erit. Collige hinc Tuum in me singularem benevolentiae affectum, quemquis tempore et modo demereri conabatur.

Miror quod novissimas meas, quas Hanoveram (uti in praecedentibus me püsseras) inscripsi, nondum acceperis. Continens inventa mea circa analysin tetragoniam, quae cum Tuis in lucem edi rogabam, ut si Tua iam essent publicata, ut mea tamen ederes adjecto Tuo testimonio, quod proprio meo Marte in hanc speculationem inciderim, de Tuis nihil aliud nec viso nec auditio. Si quida queso an literae iliae ad Te pervenerint, et judicium Tuum perscribere. Vale et fave etc.

Groningae d. 16 Septem. 1702.

Hoc ipso momento rumor (utinam verus!) ad nos pervenit de capto Landavio.

CLIII.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Cum Serenissimum ac Potentissimum Prussorum Rex fundatae a se Scientiarum Societati jura daret, in se recepit praemium nullius persolvere, qui insigni aliquo invento thesaurum humanae cognitionis locupletassent. Id cum a Te novo Phosphori genere, quem parare in potestate esset, et in multa, ut appareat, secunda proferre saluum licet, factum esse constaret, ego, cui Societatis cura a Rege commissa est, Regio verbo insistens, facile optimi, ut Nummus aureus quadraginta circiter Ducatorum, quos vocant, preuum aquans, pro Te multi traduceretur, quem nunc transmitto.

Rex, in quo moderatio animi par est generositati, non putat sequari numerulus posse inventarum rerum dignitatem, sed sicut erga egregios Viros ostendi propensionem. Quod superest, vale, et Societatis nostrae, unde salutaris, praeclara consilia Tibi mecum transmunda habe.

Dabam Berolini 24 Augusti*) 1702.

P. S. Consultum erit, ut literis datis Regi gratias agas, acceptumque Tibi munus testerior.

Rogo etiam, ut significes an Tibi redditiae sint meae, quibus meritat responsio ad Cl. Baylum in nova Dictionarii sui editione quadam iterum meo systemati philosophico objictem, quae petebam et Cl. Voldero communicari, ejusque ope ad Du. Baylum dirigi.

CLIV.
Joh. Bernoulli an Leibniz.

Dubius hæc rem per aliquot hebdomadas, an adductas hæc Baylanae et Volderiana dimitterem, metuens quippe ne non ad Te rite perveniant literæ meæ, binas cum Tibi scripserim, ad qua-

*) Müss 24 Septemb. heißen.

rum neutræ responsionem accepi hactenus. Interim ne forte officii erga Te neglecti reus videar, diutius cunctandum non censu. Retineo tamen Tuum illud scriptum, quo Baylo ad objectiones respondes et quod una cum literis suis remisi, donec ex Te rescrivero, quid de eo factum velis. Rescribre ergo quantocum, rego, ut de voluntate Tua mihi constet, siam et ut securus sim de hisce et præcedentibus meis, ut spero, non perditis, ad quas me nunc refero, plura non addeas, nisi quod jussa Tua avide expectem, qui sum ad quodvis officiis genti paraüssimus etc.

Groningae d. 28 Octobre. 1702.

Voldero concedit corporum entelechiæ, si per eam aliud nihil intelligentem est, quam vis primitus impressa, sed negat eam corpori esse essentialiæ, et vel ideo quoniam si impressa fuit, iterum ex eo possit tolli et destrui. Alia quædam habet a meis, quæ nuper mouit, hanc multum abhidentia.

CLV.
Leibniz an Joh. Bernoulli.

Cum Tibi et Dno. de Volder ample responderemus, impeditus nunc quidem et distractus respondeo tantum, omnia bene redditæ esse, et mea mox amplius responsum. Interca significo Nomisma Aureum Regis, de quo distinctione Tibi dudum scribere memini, missum esse Amstelodammum, ad Du. Halman, Bibliopolem celebrem, a quo nomine Tuo peti potest. Haec festinus.

Dabam Berolini 14 Novembris 1702.

P. S. Scriptum a Dno. Baylo remissum rego ut interim serves.

CLVI.
Joh. Bernoulli an Leibniz.

Accepi cum literis Tuis datis 24 Augusti (nisi forte 7^{tertio}) elegantissimum illum Numnum Aureum, quem Potentissimus Rex Prussiae mihi, in Phosphori inventi memoriorum mutti puserat. Ex

dono hoc pretioso colligere licet, quanta propensione affectus sit erga rerum pulcherrarum inventores, quanvis inventum meum tantum sit, ut in eorum numero habeas, in id tamen incumbam et aliquando favore Regio me dignum reddam. Rogavi Nob. Jablonsky, ut per occasionem Regi gratiam meum animosum aperire vellit. Tibi quoque me devinctum sentio, quippe qui scio, quod ex Tua polissima commendatione hoc honoris mili contigerit. Non est quod multis mihi commendes Societas nostrae consilia; nam si quid in me est, quod valeat ad ejus commodium curandum, ex officio contribuere teneo, etsi non rogatus. Spero me communicatum nova experimenta, occasione Phosphori mei perpetui instanta, quibus ratione meae de causa hujus luminis, a Gallis quibusdam etiamnum negata, mirifico confirmatur. Ab aliquo tempore tribus vicibus trinas ad Te dedit literas, sed nihil luculentius responsi accepi. Dixerim illas omnes Hanoveram, ut me jusseras: hanc dubie ibi haerent, nisi (quod non sperem) intercederint. Ex postrem carum, quibus adjectae sunt Responsum Cl. Volderi et Baylii, videbis me non tantum scriptum Tuum ad Baylum rite curasse, sed etiam idem illud ab eo et per Volderum nullum remissum esse, quod nunc retineo, donec quid de factu velis mihi considererit: quod ubi rescribo, nulla in me mora erit, sed ad notum Tuum omnia diligentissime curabo. Vale etc.